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Sverige- Vart ar vi pa vag?

Hallbarhet = Lonsamhet

Okad jordhalsa, optimerad resurshantering, lindra klimat
forandringar, forbattra naringsomsattning, dka vattenkvalitet
och tillganglighet vilket diskuteras flitigt.

Oka Sveriges sjalvforsorjningsgrad i samarbete med
konsumenter, branschen och myndigheter.




"KLIMATET” handlar om DRICKSVATTEN!

The Earth has lost a third of its farmable land — and it could

have disastrous consequences for the global demand for
food

It's estimated the world will need to grow
50% more food by 2050 to feed an

lation of 9 billion people.

! dr



Globala krav Parisavtalet (Klimatlag 2017:720 ), EU krav, Nationella krav
EU krav Farm to fork & Biodiversitetsstrategin (maj 2020) Mal 2030.
Radda manniskor, klimatet och planeten.

Femdubbla arealen lovskog i sodra Sverige, skapa 900 000 hektar naturbetesmarker, oka arealen
naturtypsklassad skog med 2,5 miljoner hektar och atervata 50 000 hektar. Utover detta behovs 350 000
hektar vall for att ta fram vinterfoder till de 300 000 notdjuren som kravs for de 900 000 hektaren
naturbetesmark.

* Rattsligt skydda 30% av EUs landyta (och havsomraden)

. 10l% av Jordbruksareal ska ha element som gynnar biologis
mangfald

* Strikt skydda minst en tredjedel av EUs sk ddade area|



Sveriges sjalvforsérjningsgrad ar under 50 %
Sveriges befolkning ar 10 miljoner dar varannan tugga ar import.
Varlden ar 8 miljarder idag, 10 miljarder 2050

Norge har knappt 50 % med en tredjedel sa mycket akermark som Sverige
Danmark 130 %

Finland har en tydlig strategi att vara sjalvforsorjande, 80 procent.
Holland 200 % pa vag ner till 100 %

Ryssland 100 %

Vilka ska Sverige importera ifran? Mat och djur ska inte fraktas runt!

Vi saknar historik i var importmat som bekdmpningsmedel, tungmetaller fran avfall
spritt pa akrarna, Salmonella, PSAS (ofta fran bevattningen).......

Sverige har friska jordar, bra klimat, duktiga lantbrukare.......Vad vantar vi pa?



Vomdjur producerar hogvardiga livsmedel kdtt och
mjolk genom att ata gras

Manniskor kan inte ata gras, denna fantastiska groda.

 Mjolk ar det naringstataste drycken i varlden (bebismat)

Kott innehaller hdga Omega 3 och 6, essentiella aminosyror, jarn, zink, B-vitamin
e Livsmedelssakerhet bygger pa hallbara odlingssystem

* Vara barn lider av Hjarnbrist — Naringsbrist — Depression

 Mjolk ar ersatt av Red Bull och Coca Cola

e KOtt potatis och sas ar ersatt av Makaroner med korv och Suschi,

 Aka och bada med hembakt ar ersatt av Mabeilla

 Om middag sker med familjen ar sdllskapet telefonen och/eller dator, TV

* Faror - offentliga upphandlingar, “Ata ute”, snabbmat, KINA mat



Kol/Kvave-kvot: C/N 24

For att uppratthalla sin biomassa och fa tillrackligt med energi sa behéver en bakterie mat
som bestar av 24 delar C och 1 del N - en C/N kvot pa 24

Flytgddsel 17 B an
Halm 80
Biogodsel 1-3
Handelsgodsel

Mineralpartikla,rr'

Hog C/N kvot = langsam nedbrytning Luft
Lag C/N kvot - snabb nedbrytning

Mull
Markliv

ke

Naturlig och fermenterad gddsel innehaller optimal Kol/Kvave Kvot

MCP = Microbial Carbon Pump. Det ger en god jordstruktur = ett odlingssystem som kan halla
betydligt mycket mer vatten, naring och luft



FOTOSYNTESEN

Varlden har GRASSLAND
Sverige har VALL 1,1 miljon ha till slatter/bete
Naturbetesmarker 500 000 ha




Den torkade vaxten bestar till 97 % av grundamnen fran atmosfaren
och vatten. Vi pratar ofta jordarter...

Kol 47 %
Syre 43 %
Vate 4 %
Kvave 3 %

Nar balansen rubbas -
avges klimatgaser

 Koldioxid 1
e Metan 30
e Lustgas 300




Koncept — Optimal Vallodling och Grovfoder
https://lantbruksanalys.se/ Charlotte Akerlind 0734-100 442

KEEP IT SIMPLE! Vomdjur ar grovfoderatare oavsett nationalitet.

1. Studera era “gamla vallar”. Status och mal?

2. A. Stodsa i befintlig vall efter 3:e skorden istdllet for att etablera en helt ny vall. Sparar energi/kol.
Nyttja att jorden som vill ha 6-8 arter dvs tallriks modellen

B. Nyetablering upp till 50 kg utsade/ha — ingen skyddsgroda
3. Vallblandning "Allt i ett ”, vid minst +12 C jordvarme
4. Ha alltid med sockergras som timotej/och rajgras for att optimera smaklighet och ensileringsprocess.
5. Skorda aldrig under 8-10 cm stubbhojd
6. Bredsprid alltid och skérda aldrig under 30% torrsubstans
7. Analysera grovfodret — Hall koll pa TS-halten, NEL, ammoniumkvave, Nitrat, Kalium, AAT p20/PBV p20

8. Foderanalysen ger svar pa framtida kompletterande foder, mineraler, godslingsstrategi mm


https://lantbruksanalys.se/
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Vallsorters olika torktalighet

BAST SAMST
Cikoria (Oland) Vitklover
Lusern Timotej
Rérsvingel Angsgroe
Rajgras

Hundaxing

Rodsvingel

Engelskt
rajgras

Angsvingel




Vallblandningen ska passar din gard och din
produktion

Valj ALLTID sorter med hog smaltbarhet!
Ovriga foder styr, vilket mal protein Ni ska efterstriva

Mycket energi och protein /ha
* Protein
Klover/Lusern — kvavefixerande ( pH styr)
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* Energi & Socker - Gott och latt ensilerat
Timotej/ Rajgras

* Fibrer — maste skordas i tid - torktaliga
Rorsvinglar /Angsvingel/ Hundaxing

"
o
Z
.
>
-~
i
2
4
L
zZ
2
%’
-
£
5
-
i

BB v s 2



Mjuka rorsvinglar — Ger kott och
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Nya tankar for Sverige men ej for varlden

Praktiken

e Stodsa hellre an att pldja

Ingen skyddsgroda

Sadd, marktemp over +12 C

e Utsddesmangd 20 -50 kg/ha

* Blanda i nagra kg orter (mineraler)
* 5 v mellan skdrdar ger jamn kvalite

e Skorda ej under 10 cm stubbhojd...

Fordelar mjuka rorsvinglar

+ Torktalig med djupt rotsystem

+ Vaxlager som skyddar

+ Uthallig med bra avkastning

+ Luckrar jorden, gynnar Mikroblivet
+ Sjukdomsresistens



@ lantbruksanalys.se

36) @ Blankett_JO-anmala... . Webbmail (351) . Start « Lantbrukets... am ATL | Ledande pa la... % Senaste lantbruksn... 5“‘ Rétt grovfoder min...

“LE’S Lantbruks Analys

Analys
“ Att ldsa & tdnkapd v Analyser Not/Far v Analys Hast Om v Kontakt

Foljesedel Hast Foljesedel not Svarpost etikett  Prislista

Grdsensilage dr den framsta kdllan till vinterfoder som anvinds pa mjslk-, nétkreatur-, hist- och fargardarna.
Lantbruks Analys hjdlpa gdrdar att lyckas.

Vi gor detta genom att mita olika foder komponenter fran gardens odlingar.

Vi kan dven vara behjdlpliga med att fa utforda godsel-jord- och vattenanalyser.

Att mdta rdtt ger den kritiska informationen som krivs fér att fatta vilgrundade beslut.

Vi svarar ut vardena som man énskar: “Klassiskt” 103°C, NorFor eller for Hast inkl PC-horse.
analyserna svarar ut narmgsanalyserna inom ca 1 dygn efter ankomst ftill lab per mail men ldses dven in i NorFor.

imarbs 'l'ur med flera radgivare och sander om Ni 6nskar direkt till radgivaren. Aven deras berdkningsprogram ex TopCow



Analys

Torrsubstans
Aska

Raprotein

L 6sligt raprotein
Ammoniumkvave
Nitrat

NDF

iINDF

ADF

ADL

Starkelse

Totalt socker
Rafett

OMD, fodrets smaltbarhet
Jordférorening
pH

Mjolksyra
Attiksyra
Propionsyra
Smorsyra

Resultat
24,2
80
170
638
78

0
374
117
245
31

55

58
78,8
Ingen
3,9
116
26

2

0

Enhet
%

o/kg ts
o/kg ts
ao/kg CP
a/kg N
o/kg ts
ao/kg ts
a/kg NDF
ao/kg ts
o/kg ts
ao/kg ts
o/kg ts
ao/kg ts
% OM

ag/kg ts
a/kg ts
a/kg ts
a/kg ts

Optimal niva
30-50

<90

130-160
400-600

<80

<7.5

420-525
80-120

255-310
35-46

60-120
30-50
76-80

<43
15-40
10-20
<2
<3

Metod

NorFor (60°C i 241)
NIR

NIR

NIR

NIR

NIR

NIR

NIR

NIR hvis verdi
NIR
NIR
NIR

NIR
NIR
NIR
NIR
NIR



Ny gamla insikter — Tank till innan skord!

TS och NDF nedbrytningshastighet

5,5

4,5
§ .:
3,5 -

30-40 40-50
TS halt(%)

NDF nedbrytningshastigheten




Analys Resultat Enhet Optimal niva Metod Analys Resultat Enhet Optimal niva Metod

Ca: 49 g/kg ts 4.5-6.5 NIR K: 26,1 g/kg ts 20-25 NIR

P: 3,4 a/kg ts 3.0-4.5 NIR Na: 1,4 g/kg ts 2.0-3.0 NIR

Mg: 2.4 g/kg ts 2.0-3.5 NIR S: 2,4 g/kg ts 2.0-4.0 NIR

Cl- 3 g/kg ts 5-20 NIR NIR-resultat av "mineraler ska ses om indikations mineraler. Kemisk
analys kan om onskas efterbestallas.

Naringsberiakningar: N/S: 11,3 Tidigare nationella foderviarden

Mjolkproduktion NorFor : Omsittbar Energi (ME) 11,46 MJ/kg ts

NEL p20 6,64 MJ/kg ts AAT: 73

AAT p20 79 PBV: 49

PBV p20: 47

Fyllnadsvirde: 0,45

Tuggningsindex: 51

Nettoenergi: 0,94 FEm /kg ts (N)

Nettoenergi: 4,4 kg/FEm



Globala tips gallande majs

 QOverlagra majs minst 3 manader.
12 manaders overlagring ger i forsok 30 %
insparat kraftfoder.

* Ju hogre starkelsehalt - desto mer
Energi,by pass starkelse till vommen sker.

* Nya majssorterna DENT som har en hogre
starkelsehalt, mindre spindel och mer
karna.

* ‘Godslingsstrategier av MAP,
handelsgodsel och organisk godsel
varierar kraftigt mellan gardarna.




Kraftfoder — Tank ravaror

Vete
Energi MJ 14.09
Raprotem, g 121
AAT. ¢ 95
PBV. g -33
Kalcum, g 0.29
Fosfor. g 37
Kalum, g 47
Starkelse, g 644
Socker 0
NDF 138
Rafett. g 25

Soja mjol Akerbodna

14.59 139
510 300
167 101
261 141

32 229
1.2 6,2
23 12
62 420
0 30
95 0
10 15

Arter
139
239

98
80
0.8
4,29
11
550
0
100
17

Rapskaka Expromjol

15,59 12.09
315 384
89 220
180 75
8 8
11 13.4
13 143
10 9
0 0

0 274
174 37



Mjuka rorsvinglar med 1,5 m djupa rotsystem, ger kolinlagring under
jord ca 80 % och over jord ca 20 % . Klimatsmarta!

Grass roots are important for carbon storage

‘>tz Tree Biomass /' Grass Biomass

1%\l 19%

above ground ™\ | / \ above ground
29% 81%
below ground below ground

EE5F | NATURAL RESOURCES




Att lagra in kol/Energi i odlingsjorden ar mest
mest effektiva sattet att hoja lonsamheten

-

USA har utvecklingen kommit sa pass langt att stora livsmedelskoncerner som Kellogs, Nestle
General Mills, Coca Cola, Pepsi nu enbart kbper in ravaror fran regenerativt lantbruk. Fler kommer...

6 Core Principles of
REGENERATIVE AGRICULTURE

INTEGRATE
LIVEE 10)

UNDERSTAND CONYEXT
OF YOUR FARM OPERATION

\.‘ VE Delleve that o generate positive 1DACL al SCAIE, dll tYpPeES O agricuiture - organic anc



Regenerativt Lantbruk

Odlingsjorden reagerar positivt och lagrar in kol da djuren betar pa ett
regenerativt satt.

David Andrews is sequestering 6.65 kg of carbon for every 1kg of meat
produced from his herd of 607-head of pedigree Aberdeen Angus cattle.

Att foda upp boskap "pa det satt som naturen tankt sig" ar hur David Andrews binder 6,65 kg kol for varje
kilo notkott pa Warson Farm, i Farmers Weekly.(Brittisk web tidning)

Froblandningen med gras och klover med atta arter sas direkt i befintlig vall

Notkreatur roterar mellan atta beteshagar var 21-24:e dag, pa oplogat vall som far godsel naturligt av
betesdjuren. Skorda vall vart 5e v.

Den regenerativa driften har gynnat produktionen, hallbarheten och l6nsamheten.
dagliga tillvaxten pa 1 kg/dag for stutarna ar fortsatt stabil.



Markstruktur - Markpackning - TORKAN

* Efterstrava arter med djupare rotsystem pa alla grodor
 Mangfald ger olika slags rotsystem i samverkan, artmaximera
* Kol binder vatten och néaring, C/N kvoten gynnas (24 6r bast)

e Se upp med markpackning.
Lusern, cikoria och mjukbladiga rorsvinglar ar alvluckrare.

* Minimera jordbearbetning (Maximera plojningsfritt)

 Alltid gron mark — mikrober kraver farsk mat (annars dor dem)

* Mellangrodor/fanggrodor av lagvaxande klover/gras blandningar
* Betesstrategi, aterkom vart 5:e vecka



Jorden ar en kolsanka. Kvave fixerare
Kolets vag fran atmosfaren till odlingsjorden — ett energisystem

* 3.3 ton C/ha =10 ton COe/ha
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Pa férsoksakrarna vid Sodra Etiopiens Jordbruksforskningsinstitut testade forskarna hurdan effekt de kvavefixerande bakterierna har pa sojabénan. Till vanster plantor som
godslats med rekommenderad konstgodsel, till héger sojabénor som behandlats med bakteriestammen "SBR8B".



Paverkan i jorden och i grodan.
Rott — Som “vanligt”

Markpackning Hogre Lagre

Sparar 30-50 %
Bevattning Saknas oftast vatten
Djupt rotsystem Grundare Djupare
Avdunstning Hogre Lagre
Lackage Hogre Lagre
Maskar/mikrober /svampar Lagre Hogre
Kolinlagring Lagre Hogre
Aldre vallar Nej, ogras Ja, battre for varje ar
Hogre naringsvarden Ja, rp vid hogre N godsling Ja, sakrare, fler
Nitrat, salmonella, sporer Kan finnas Doda
Kolinlagring Kanske Okar med tid
Insekter Paverkar Paverkar mindre

Battre kvalite pa grundvatten Forsamras Okar 6ver tid
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